So. cccxxij.

a frīb⁹ rīdit. In cōspectu diuini iudicij
 assisto. Dicunt ei. & tu times. Et ille. In
 custodiendis mādatis dei virtute q̄ po
 tui laboraui. s̄ hō sū & nescio si placuerit
 opa mea dño. Dixit ei. Et nō cōfidis de
 opibus tuis q̄ s̄m deū sūt. Et ille. Nō
 p̄sumo donec venero ante illū. Aliē enī
 sūt iudicia dei & aliē iudicia hoim. Cū atē
 euz adhuc interrogare vellet. ait. Prūdi
 te caritate et nolite me cū loq. q̄ occupa
 tus sū. Quo dicto statim sp̄m cū gaudio
 remisit. Videbant enī eū colligentē sp̄m
 quē ad modū si q̄ saluaret amicus suos di
 lectos.

Arlaaz cuius by

Itoriam iobes damascen⁹ diligē
 ti studeo cōpilauit: operante in eo diu
 na gracia. sc̄m iōsaphat regem ad fidem
 conuertit. Et enī cū vniuersa india xp̄ia
 nis & monachis plena eēt surrexit rex q̄
 dā p̄potens noīe Zuyennir. q̄ xp̄ianos et
 p̄cipue monachos plurimū p̄sequēbat.
 Accidit autē ut qdā regis amicus. & i pa
 latio suo p̄mis. diuina cōmonit⁹ grā. re
 gis aulā relinqueret. & monastēiū ordinē
 introiret. Quō rex audiēs. p̄ ira insaniens
 eū p̄ queq; deserta in dñi fecit. & vix intueri
 eū ad se adduci mādauit. Uideb⁹ eū vi
 li tunica cooptū & fame macerātū. q̄ sple
 didis vestimentis ornabat. & multis di
 uitijs affluere cōsueuerat. Dixit ei. O stul
 te et mentis p̄dite. cur honore in contu
 meliā cōmutasti. & te ludū pueroꝝ fecisti.
 Cui ille. Sibi u⁹ a me rōnē audire desi
 deras inimicos tuos. p̄cula te abijcias.
 Ikege autē q̄ cet h̄mōi inimici q̄rentes. ait.
 Fra & cōcupiscencia. hec enī impediunt
 ne veritas videat. assidue autē ad audie
 nis dicendoy prudentia & eq̄tas. Cui rex
 s̄fiat vel loqueris. Et ille. Inspicite ea q̄
 sūt despiciūt. quasi non sint. ea vō q̄ nō
 sunt. quasi sint. apprehendere molit⁹. q̄
 autē nō gustauerit eoz q̄ sūt dulcedinem
 non potuit eorum que nō sūt a ddi scere
 v. ritate. Adulta aūtillo de misterio in
 B.

caritatis et fidei persequere: et ait. **M**si
si tibi in principio permisisset quod de medio
pili iram remouere. nunc vnguigni tuas
carnes traderet. Surge igitur et fuge ex oculis
meis. ne ultra te videas. et mole te perdat.
Tunc dei autem tristis abscessit. eo quod martiri
um propeffus non esset. Interim dum rex liberos
non haberet. puerum pulcherrimum nasci
et in saphat appellat. Longe regem autem regem
in finem multitudinis ut dixit pro orio pueri
imolarent sexaginta astrologos conuocauit
a quibus quod futurum esset filio suo diligenter
quesiuit. Tunc autem respondentes ei magnam
in potentia et diuicia futurum vni sapientior
ex ipis dixit. Puer iste qui natus est tibi o rex
non in tuo erit regno sed in alio incomparabiliter
meliori. Nam illius quam persequens christiane
religionis (ut estimo) futurus est cultor.
Hoc autem non a se hoc rex sicut a deo inspirante
dixit. Studens hoc rex et plurimum expauesces
in ciuitate deorsum palatium speciosissimum
construi fecit. et tibi puerum ad habitandum
posuit. Ibi quod secum inuenies pulcherrimos
collocavit precipiens illis ut nec morte nec
senectute nec infirmitate. vel paupertate. nec
aliquid quod possit tibi afferre tristitiam
ei nominaret. sed omnia iocunda ei proponerent
quatenus mens eius leticijs occupata nil
de futuris cogitare possit. Si que vero
ministranti infirmari contingeret. hinc protinus
rex percipiebat et ei et alius loco eius
incoleret subrogari. Precepitque sibi
de christo aliquam facerent mentioem.
Eodem tempore erat cum rege vir quidam
christianissimus. sed occultus qui inter
nobiles regis principes primus vnus
erat. Hic cum aliquando cum rege
aduenandum inisset homine quedam
pauperem pedes lesum a bestia habentem.
in terra iacentem inuenit. a quo rogatur
ut se suscipere debeat. quod sibi in aliquo
fossati tan prodesse possit. Cui miles dixit. ego
quidem te bibenter sustineo. sed in quo
valis inueniri nescio. Et ille dixit. Ego
homo medicus sum vel heros. Si enim
aliquis in verbis ledatur: agrum scio
adhibere medelaz

Adiles autem quod ille dicebat pro nihilo
computauit. pro deum tamen ipsum
suscepit. et cura egit. vir autem quod
amandi et malicia ostendentes
predicium pro capere in tanta
gratia e regem ipsum apud regem
accusauerunt. quod non solum
ad christiano fidem declinasset. sed
in superbia contra se sibi surripere.
turbam sollicitans et sibi consiliarius.
Et si hoc inquit ita esse o rex
scire desideras. ipse secreto ad
uoca. et vira hac cito finiendam
memoria et idcirco gloriam regni
te velle relinquere. et monachorum
habitu assumere asseras. quod
tamen ignorans hactenus fueras
persecutus. et tunc videbis quid
tibi responderit. Quod cum
rex omnia ut illi suaserant
fecisset. ille dolens ignarus.
profusus lacrimis. propositum
regem laudantem et vanitatem
mundi rememorans quod totius
hoc adimpledum consilium. Quod
rex audiens et verum esse quod
illi dixerant credens furor
repletus est. nihil tamen sibi
respondit. Tunc autem perpendens
quod rex grauiter verba sua
acceperat. tremens abscessit
et medicum se deorum recolens
omnia sibi narravit. Cui ille. Non
satis sit tibi quod rex suscipiat.
ut propter hoc dixeris quod
eius regnum velis inuadere.
surge igitur et comam tuam
tonde. et vestimenta abiciens
aliam indue. et summo
diluculo ad regem ingrederere.
Cumque rex quod sibi hoc
velit interrogauerit respondebis.
ecce rex paratus sum sequi te.
nam et si via quam cupis ire
difficilis sit tecum tamen
existenti difficilis mihi erit.
sicut enim socius me habuisti
in prosperis. sic habebis pariter
in aduersis. Hinc igitur pro
fessus quod morari non vult
le pro ordine fecisset. rex
obstupuit et falsariorum
argues vix ampliori honore
dotauit. Filius autem eius in
palacio educatus ad etatem
adultam peruenit. et in omni
sapientia plene edoctus fuit.
Admirans autem cur prope
eius sic redisset. vnum de
conservis sibi familiare secreto
de hac re interrogauit. dicens
sed multa mesticia postquam
pro eo quod sibi foras egredi
non liceret. adeo ut nec abis
sibi sapere nec potius. Quod
prope audiens et dolens
equos ydouceos pari fecit.
et choros

De sancto Barlaaz

plaudentes an enim mites ne quod sibi
fedit occurreret diligenter prohibuit.
Predicatio igitur iuvene taliter
procedente. quadam vice vnus
leprosus. et vnus ceteris sibi
obstauerunt. Quos ille videns
et stupens quod sunt et quid
nam habeat inquisiuit. Et
ministri dixerunt. passiones
iste sunt quod hominibus
hoc contingere solet. Negans
illis respondit. Non sunt
igitur qui hoc pati debeant.
an sic indiffinitate pueniunt.
et illi. Et quis hominum
futura scire valde. Valde
igitur anuusecepit pro
incostitutine rei. Alia vice
quandam valde senem rugosam
habentem faciem et deorsum
ichruatum. et cadentibus
dentibus balbuciendo loquentem
inuenit. stupescens discrete
cepit visionis miraculum.
Cumque didicisset quod propter
annorum multitudinem ad
talem statum venisset ait. Et
quis est huius finis. Dicunt
ei mores. Et ille. Ne omnium
mors vel aliquorum. Cumque
didicisset ois mori debere.
interrogauit. in quantum
annis hec supueniunt. Et ille.
In octoginta vel centum
annis senectus inducit. deinde
mors ipsa subsequitur. Nec
igitur iuuenis frequenter
in corde suo cogitans. in
multa desolatione erat. sed
coram preletis ad prentem
debat plurimum desiderans
in huius mundi dirigere
et doceri. Igitur quidam
monachus vita et opinione
perfectus. habitans in deserto
terre senar nomine Barlaam.
hic que circa filium regis
agebantur per spiritum cognouit
et mercatoris habitum sumens.
ad ciuitatem illam deuenit.
accedensque per dagogo
filium regis locutus est. Ego
cum negotiator sum lapidem
preciosum venale habeo
quod ceas lumen tribuit
surdis aure sapit. muros
loqui facit. insipientibus
sapientiam infundit. Hinc
igitur duc me ad filium
regis et hunc sibi tradam.
cui ille. Tunc huius mature
prudencie. sicut verba tua
prudencie non recordat.
Verum cum lapidum
noticiam habeam. ipsum
lapidem mihi ostende. et si
talis (ut asseris) fuerit
conprobatus. a filio regis
honores maximos consequeris.
Ad que ille. Lapis meus
in super banch habet

virtutem. quia qui non habet
sanam oculorum aciem: et qui
non seruat integram castitatem.
si forte illum aspexerit ipsam
virtutem quam habet insensibilem
perdit. Ego autem medicinalis
artis non expers. video te sanos
oculos non habere. filium autem
regis non audiui pudicum esse
et oculos pulcherrimos habere
et sanos. Cui ille. Si sic est
noli mihi ostendere. quia et
oculos sanos non habeo: et
peccatis sordescit. Hinc
autem igitur filio regis ipsum
ad eum quod totiens introduxit.
Cum ergo introductus fuisset
et tunc eum reuerenter suscepisset
ait Barlaam. Hic rex benefecisti.
quia de foris paruitati ap-
parenti non attendisti. Nam
quidam rex magnus in curru
deaurato procedens. cum
quibusdam attritas vestes
indutus. et macie attenuatis
obuiasset: continuo de curru
exiliens ad pedes prostratus
ad adorauit et surgens in
oscula ruit. Proceres autem
eius indigni hoc ferentes
sed regem super hoc arguere
formidantes fratri retulerunt.
quomodo rex magnificencie
regali indigna fecisset. frater
autem regem super hoc redarguit.
Et tunc autem regi consuetudo
quod quando aliquis mori
tradendus erat rex ante
christianam preconem cum
tuba ad hoc deputata mittebat.
Vespere igitur veniente
ante fratris ianua tuba sonarificet.
quod ille audiens et sua
salutare despiciens tota nocte
in sonore durie et testamini
fecit. Adane autem facto
indutus nigris vestibus cum
uxore et filijs ad fores
palatij lugens accessit. quem
rex ad se ingredi facies dixit.
O stultes si preconem fratris
tui cui nihil te deliquisse
cognoscis a deo timuisti
quod preconem domini mei
que a deo peccati timentem
deus. quod sonabili tuba
mibi morte significat. et
tribilem iudicis aduentum
mibi denunciat. deinde
quod mori capias fieri iussit
et duas eorum extrinsecus
auro undiq; operti: et ossibus
mortuorum putridis impleri.
Duas vero piculorum et
gemmas et margaritis
preciosis impleri fecit.
Locansque illos margarites
quos sciebat queremonia
apud fratrem deposuisse

hic incipiunt
tria exempla

fiores eent inq̄sūt. Illi vō duas deau-
 ratas magni ee p̄cij: reliq̄s vō vilis p̄cij
 ee iudicauerūt. Precepit igit̄ rex deaurā-
 ras apiri. 7 cōtinuo inde fetor itolerabil̄
 emanauit. Quib⁹ rex. Ille illis similes
 sūt q̄ gloriofis vestib⁹ sūt amicti: int⁹ vō
 imundicia vicioꝝ pleni. Deinde alias a-
 periri fecit. 7 ecce odor mirabilis inde ex-
 alauit. Quib⁹ rex. Ille illis pauperimis
 quos honorauit similes sunt q̄ est vilib⁹
 vestimentis opiant: int⁹ tñ oī virtutum
 odore resplendent. Vos aut solū q̄ defo-
 ris sūt attenditis: 7 que veint⁹ sūt nō cō-
 sideratis. Vm igit̄ illū reges. tu quoq̄ be-
 ne fecisti suscipiens me. Incipiensq̄ igit̄
 barlaam cepit ei de mūdi creatōe 7 ho-
 minis p̄uaricatiōe. ac filij dei incarnati-
 one. passiōe 7 resurrectiōe. longū sermo-
 nē retexere. necnō et de die iudicij 7 retri-
 butiōe bonoꝝ et maloꝝ multa p̄ferre. et
 seruientes ydolis plurimūz et probiare. et
 ac de eoz famitrate tale exemplūz ponere
 dicens. Sagittarius q̄da a uenula par-
 uā noie philomenā capies. cū vellet eaz
 occidere. vox data ē philomenae: ait. qd
 tibi p̄derit o hō si me occideris. Neq̄
 em̄ ventrētū de me implere valebis. s̄
 si me dimittere velles: tra tibi mandata
 varē q̄ si diligentius p̄seruares. magnaz
 inde vtilitate p̄seq̄ posses. Ille vō ad ei⁹
 lique lā stupefact⁹. p̄misi q̄ eā dimitte-
 ret si hec sibi mādata p̄ferret. zilla. Nū-
 q̄ rē que app̄hendi nō pōt app̄hendere
 studeas. Vere p̄dita irrecupabili nunq̄
 doleas. Verū incredibile nūq̄ credas.
 hec tria custodi et bene tibi erit. Ille at̄
 vt p̄miserat eā dimisit. philomena igit̄
 p̄ aera volitās dixit ei. Te tibi hō q̄ ma-
 lum cōsiliū habuisti. 7 q̄ magnū thesau-
 rum hodie p̄didisti. Est em̄ in meis vi-
 scribus margarita. q̄ structionis ouis s̄na
 vincit magnitudine. Qd̄ ille audies val-
 de contristat⁹ ē q̄ eam dimiserit: eā ap-
 prehendere conabat⁹ dicens. Veni i do-
 mū meā 7 oēm tibi humanitatē exhibe-